



**ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

**20 ноября 2024 г.**

**№ 671**

г. Улан-Удэ

**О внесении изменений в постановление  
Правительства Республики Бурятия от 27.12.2023 № 809  
«Об утверждении Методики распределения и Правил  
предоставления из республиканского бюджета  
бюджетам муниципальных образований иного  
межбюджетного трансферта на оснащение муниципальных  
дошкольных организаций, строительство которых  
осуществляется в 2023 - 2024 годах, материалами,  
оборудованием и инвентарем для развития детей  
дошкольного возраста»**

В целях реализации мероприятия по оснащению муниципальных дошкольных организаций, строительство которых осуществляется в 2023 - 2024 годах, материалами, оборудованием и инвентарем для развития детей дошкольного возраста Правительство Республики Бурятия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства Республики Бурятия от 27.12.2023 № 809 «Об утверждении Методики распределения и Правил предоставления из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований иного межбюджетного трансферта на оснащение муниципальных дошкольных организаций, строительство которых осуществляется в 2023 - 2024 годах, материалами, оборудованием и инвентарем для развития детей дошкольного возраста»:

1.1. В наименовании слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

1.2. В пункте 1 слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

1.3. В Методике распределения и Правилах предоставления из рес-

публиканского бюджета бюджетам муниципальных образований иного межбюджетного трансферта на оснащение муниципальных дошкольных организаций, строительство которых осуществляется в 2023 - 2024 годах, материалами, оборудованием и инвентарем для развития детей дошкольного возраста:

1.3.1. В наименовании слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

1.3.2. В пункте 1:

1.3.2.1. Слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

1.3.2.2. После слов «иного межбюджетного трансферта» слово «бюджетам» исключить.

1.3.3. В пункте 3 слова «муниципальным образованиям» заменить словами «муниципальным районам (городским округам)».

1.3.4. В пункте 6:

1.3.4.1. В абзаце первом слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

1.3.4.2. В абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального района (городского округа)».

1.3.5. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Иной межбюджетный трансферт предоставляется муниципальным районам (городским округам), представившим в Министерство в срок до 1 декабря текущего года заявку на предоставление иного межбюджетного трансферта за подписью главы администрации муниципального района (городского округа), содержащую сведения о потребности в оснащении муниципальных дошкольных организаций материалами, оборудованием и инвентарем для развития детей дошкольного возраста, с указанием сумм согласно коммерческим предложениям и выписку из муниципальной программы, предусматривающей мероприятия, в целях которых предоставляется иной межбюджетный трансферт.

Ответственность за достоверность представляемых в Министерство документов, указанных в настоящем пункте, несет глава муниципального района (городского округа).».

1.3.6. В пункте 8:

1.3.6.1. В абзаце третьем слова «муниципальному образованию» заменить словами «муниципальному району (городскому округу)».

1.3.6.2. В абзаце шестом слова «муниципального образования» заменить словами «муниципального района (городского округа)».

1.3.7. В пункте 10:

1.3.7.1. В абзаце первом слова «муниципальному образованию» заменить словами «муниципальному району (городскому округу)», дополнить словами «, недостаточность бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству на предоставление иного межбюджетного трансферта на соответствующий финансовый год, установление факта недостоверности представленной муниципальным образованием информации.».

1.3.7.2. В абзаце втором слова «муниципальному образованию» и слова «муниципального образования» заменить словами «муниципальному району (городскому округу)» и «муниципального района (городского округа)» соответственно.

1.3.8. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Иной межбюджетный трансферт предоставляется муниципальным районам (городским округам) в пределах лимитов бюджетных обязательств на основании соглашений между Министерством и муниципальными районами (городскими округами), заключаемых в соответствии с типовой формой соглашений, утвержденной Министерством финансов Республики Бурятия (далее - Соглашение) и предусматривает:

11.1. Размер предоставляемого иного межбюджетного трансферта, целевое назначение, порядок, условия и сроки перечисления в бюджет муниципального района (городского округа).

11.2. Значения показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта, результатов предоставления иного межбюджетного трансферта.

11.3. Порядок, сроки и формы представления в Министерство отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального района (городского округа), в целях финансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, а также о достижении значений показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта.

11.4. Указание органа местного самоуправления, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) Соглашения со стороны муниципального района (городского округа) и представлению отчетности.

11.5. Порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным районом (городским округом) обязательств, предусмотренных Соглашением.

11.6. Обязательства муниципального района (городского округа) по целевому использованию иного межбюджетного трансферта, обязатель-

ства по возврату средств в республиканский бюджет в соответствии с настоящими Методикой и Правилами.

11.7. Ответственность сторон за нарушение условий Соглашения.

11.8. Применение мер ответственности к муниципальным районам (городским округам) за недостижение показателей результативности использования иного межбюджетного трансферта.».

1.3.9. В пункте 14 слова «муниципальными образованиями» заменить словами «муниципальными районами (городскими округами)».

1.3.10. Дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Муниципальные районы (городские округа) несут ответственность за достоверность представленных документов, сведений, отчетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.3.11. В грифе приложения № 1 слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

1.3.12. В грифе приложения № 2 слова «муниципальных образований» заменить словами «муниципальных районов (городских округов)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Исполняющий обязанности  
Председателя Правительства  
Республики Бурятия**



**В. Мухин**

---

Проект представлен Министерством  
образования и науки  
тел. 44-28-33